Siégeant : Blaise PAGAN, Président ; Maria Esther SPEDALIERO et Yves
MABILLARD, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3423/2023 ATAS/242/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

compter du début de l’inaptitude au placement et après épuisement du droit aux
indemnités journalières au sens de l’art. 28 LACI. Le Conseil d’État règle les
conséquences de l’inobservation des délais. Il règle également les délais et
modalités d’information, notamment dans les cas où l’incapacité est la
prolongation directe d’une incapacité indemnisée selon l’art. 28 LACI (al. 1). Un
délai d’attente est applicable lors de chaque demande de prestations (al. 2). Le
Conseil d’État détermine la durée du délai d’attente qui ne peut excéder 5 jours
(al. 3).
Cet art. 14 LMC est précisé par l’art. 14 RMC, de même que par l’art. 14A RMC
selon lequel un délai d'attente de 2 jours ouvrables est applicable lors de chaque
demande de prestations.
5.2 Concernant l’interprétation et l’application de l'art. 13 LMC – « refus du droit
aux prestations » –, il convient de relever ce qui suit.
5.2.1 L'affiliation à l'assurance doit être interprétée comme le moment à partir
duquel l'assuré est couvert par les PCM, soit depuis la date de l'ouverture du
délai-cadre d'indemnisation (ATAS/553/2022 du 16 juin 2022 consid. 10 ;
ATAS/663/2016 du 25 août 2016 consid. 7).
5.2.2 Dans un arrêt ATAS/81/2013 du 21 janvier 2013, la chambre de céans a
établi que la lettre de l'art. 13 LMC était claire : toute prestation est exclue dans le
cas où les causes de l'incapacité de travail sont intervenues avant l'affiliation à
l'assurance (ATAS/81/2013 du 21 janvier 2013 consid. 5b), étant précisé que le
moment déterminant est le jour du départ du délai-cadre d'indemnisation
(ATAS/31/2019 du 17 janvier 2019 consid. 4b ; ATAS/668/2018 du
27 juillet 2018 consid. 4a ; ATAS/663/2016 précité consid. 7 ; ATAS/309/2016
du 21 avril 2016 consid. 6).
A/3423/2023
- 6/13 -
Dans un arrêt ATAS/384/2016 du 17 mai 2016 consid. 7, la chambre des
assurances sociales s'est à nouveau penchée sur l'art. 13 LMC et a précisé ce qui
suit : « Jusqu'au 31 janvier 2002, l'art. 13 LMC prévoyait que les affections
chroniques et récidivantes d'origine psycho-névrotique ou dépressivo-anxieuse,
dûment constatées par le médecin-conseil de l'autorité compétente, entraînaient un
refus du droit aux prestations. La raison d'être de cette disposition était qu'il
n'appartenait pas à l'assurance-chômage de prendre en charge des affections à
caractère chronique, dont l'origine était antérieure à la période de chômage
(Commentaires : article par article - annexe au projet de loi en matière de
chômage, Mémorial du Grand Conseil, 1983/III p. 3545). En d'autres termes,
l'assurance-chômage n'avait pas à prendre en charge les conséquences pécuniaires
d'une maladie chronique, préexistant à l'inscription au chômage, devenue
incapacitante seulement après l'affiliation. Lors de l'adoption de la teneur actuelle
de l'art. 13 LMC en 2002, le législateur a précisé, d'une part, que le nouvel art. 13
ne devait pas être compris comme une modification de la disposition en vigueur
jusqu'au 31 janvier 2002 et, d'autre part, que les autres assurances n'acceptaient
pas les personnes déjà malades et que les PCM couvraient les affections
passagères et non durables (p. 12 du rapport de la Commission de l'économie
chargée d'étudier le projet de loi du Conseil d'État modifiant la loi en matière de
chômage (J 2 20), Mémorial du Grand Conseil 2001-2002 IV, Annexes p. 718
ss) ».
Cette jurisprudence a ensuite été reprise par la chambre de céans dans plusieurs
arrêts (ATAS/663/2016 précité consid 7 ; ATAS/360/2017 du 8 mai 2017
consid. 5 ; ATAS/439/2017 du 30 mai 2017 consid. 5c ; ATAS/605/2017 du
30 juin 2017 consid. 7 ; ATAS/668/2018 du 27 juillet 2018 consid. 4b ;
ATAS/1087/2019 du 26 novembre 2019 consid. 4b).
5.2.3 Les PCM sont une assurance sociale cantonale visant à compléter la
couverture de la perte de gain prévue par l'art. 28 al. 1 LACI en cas d'incapacité
passagère de travail, que celle-ci soit totale ou partielle, comme le prévoit la
dénomination même du titre III, chapitre II LMC, et comme cela ressort
clairement de la lettre de l'art. 8 LMC (ATAS/25/2022 du 10 janvier 2022
consid. 4.4.2).
Contrairement à ce qui était évoqué dans la jurisprudence fédérale passée
concernant la loi fédérale sur le contrat d'assurance du 2 avril 1908 (loi sur le
contrat d’assurance, LCA - RS 221.229.1), ce n'est pas la maladie ou l'évènement

En ce qui concerne toutefois les PCM (cantonales genevoises), la lettre de l'art. 13
LMC étant claire, le moment déterminant est celui où les causes de l'incapacité de
travail sont survenues et il n'y a pas de place pour l'application de la jurisprudence
fédérale relative à la LCA (cf. ATF 142 III 671 consid. 3, selon lequel le sinistre
survient au moment de l'incapacité de travail [résultant de la maladie]). Il convient
donc de considérer que, s'agissant des PCM, le moment déterminant est celui de la
survenance de la maladie ou de l'accident qui cause l'incapacité de travail de
l'assuré dans la suite de la jurisprudence antérieure de la chambre de céans
(ATAS/25/2022 précité consid. 4.4.2).
5.2.4 Selon la pratique de l'OCE, confirmée par la chambre de céans, les cas de
rigueur sont reconnus aux femmes enceintes ou aux assurés se trouvant dans des
situations très exceptionnelles, par exemple lorsqu'un assuré n'avait pas
conscience de son incapacité de travail antérieure. Un cas de rigueur ne peut en
particulier être admis pour tenir compte des difficultés financières d'un assuré en
incapacité de travail. En effet, dans le cas contraire, un cas de rigueur devrait être
admis presque systématiquement (ATAS/605/2017 du 30 juin 2017 consid. 7 ;
ATAS/663/2016 précité consid. 11 ; ATAS/1142/2014 du 5 novembre 2014 ;
ATAS/902/2014 du 19 août 2014).
5.3 Pour apprécier le droit aux prestations d’assurances sociales – qui sont en lien
avec des aspects d’ordre médical, comme ici les PCM –, il y a lieu de se baser sur
des éléments médicaux fiables (ATF 134 V 231 consid 5.1).
Selon le principe de libre appréciation des preuves, pleinement valable en